
 1

 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                   Πάτμος, 17 Νοεμβρίου 2020 

       ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                          Αριθμ. πρωτ.: 2098                   

 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

                                                  

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

  

Απόφαση υπ’ αριθμ. 155 

 

Θέμα: «Έγκριση διενέργειας με απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισμού της υπηρεσίας: “Αναγόμωση πυροσβεστήρων”» 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», με θέμα: «Αρμοδιότητες 

Δημάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του 

Ν. 3536/2007. 

5. Το άρθρο 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄/19-07-2018): «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για 

τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 

και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

6. Την υπ’ αριθμ. 17230/671/2005/29-07-2005 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Δημόσιας 

Τάξης (ΦΕΚ 1218Β΄/01-09-2005), με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 618/43/05 (ΦΕΚ 52/Β/2005) 

Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Δημοσίας Τάξης “προϋποθέσεις διάθεσης στην αγορά 

πυροσβεστήρων, διαδικασίες συντήρησης, επανελέγχου και αναγόμωσης”».  

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη της υπηρεσίας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
ΑΔΑ: Ρ107ΟΡΗΜ-Κ58



 2

 

8. Ότι στον Κ.Α. 70.6265.0001 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. 

9. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 132/2020 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

10. Την ανάγκη του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου για τη σχετική υπηρεσία 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της υπηρεσίας «Αναγόμωση πυροσβεστήρων», με απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισμό που έχει συνταχθεί από την 

υπηρεσία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθεται παρακάτω: 

«Άρθρο 1
ο
: Αντικείμενο  της υπηρεσίας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την υπηρεσία: «Αναγόμωση πυροσβεστήρων».  

Το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πάτμου (εφεξής ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), ως φορέας διοίκησης και διαχείρισης 

λιμένων είναι υποχρεωμένο να διαθέτει πυροσβεστικό εξοπλισμό στις εγκαταστάσεις αρμοδιότητάς του. 

Στα πλαίσια αυτά, πριν από δύο έτη προμηθεύτηκε δέκα (10) πυροσβεστήρες 6kg ξηράς χημικής σκόνης, 

οι οποίοι βάσει της υπ’ αριθμ. 17230/671/2005/29-07-2005 Κ.Υ.Α. χρήζουν συντήρησης και 

αναγόμωσης κατ’ έτος. 

 

Άρθρο 2
ο
: Διατάξεις 

Η υπηρεσία θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», του Ν. 

3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 

Άρθρο 3
ο
: Δαπάνη της Υπηρεσίας 

Η δαπάνη της υπηρεσίας, που προϋπολογίζεται στο ποσό των 50,00€ πλέον του αναλογούντος Φ.Π.Α., 

προβλέπεται και καλύπτεται από την πίστωση που περιλαμβάνεται στον προϋπολογισμό εξόδων έτους 

2020 του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου και θα βαρύνει τον κάτωθι Κ.Α.: 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΜΟΥ 

1 Αναγόμωση πυροσβεστήρων 70.6265.0001 

 

Άρθρο 4
ο
:
 
Τεχνική Περιγραφή 

Ο ανάδοχος της υπηρεσίας έχει τις εξής υποχρεώσεις: 

- Παραλαβή των πυροσβεστήρων από τα σημεία που βρίσκονται τοποθετημένοι στο λιμένα Σκάλας 

Πάτμου 

- Έλεγχος του δοχείου κάθε πυροσβεστήρα εξωτερικά για τυχόν διαβρώσεις ή χτυπήματα που 

μπορεί να επηρεάσουν την κατάσταση του υλικού στο εσωτερικό της μπουκάλας. 

- Αποσυμπίεση του πυροσβεστήρα με την χρήση του κατάλληλου εργαλείου. 

ΑΔΑ: Ρ107ΟΡΗΜ-Κ58



 3

 

- Άνοιγμα και αφαίρεση του κλείστρου του πυροσβεστήρα με μεγάλη προσοχή. 

- Αφού πλέον υπάρχει πρόσβαση στο εσωτερικό του πυροσβεστήρα, έλεγχος με την βοήθεια 

ειδικού φακού της κατάστασης της σκόνης. 

- Χρήση ειδικού μηχανήματος για να ανακάτεμα και να «αφράτεμα» της σκόνης, ώστε να μπορέσει 

να εξαχθεί σωστά περνώντας μέσα από το στόμιο του πυροσβεστήρα χωρίς προβλήματα (διάλυση 

σβόλων). 

- Αλλαγή λάστιχου που εφαρμόζει στη βάση του κλείστρου, στη μούφα του πυροσβεστήρα. 

- Έλεγχος εμβόλων του κλείστρου και καθαρισμός τους από τη σκόνη. 

- Τοποθέτηση στο στόμιο του δοχείου του προβλεπόμενου δακτυλίου που υποδεικνύει πως ο 

πυροσβεστήρας έχει συντηρηθεί σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διατάξεις πριν από το κλείσιμο 

του πυροσβεστήρα. Ο δακτύλιος αυτός αλλάζει χρώμα κάθε χρόνο, ώστε να είναι εύκολο να 

ελεγχθεί εάν ο πυροσβεστήρας έχει συντηρηθεί ή όχι. 

- Επαναφορά της συμπίεσης στον πυροσβεστήρα και έλεγχος του μανομέτρου που υπάρχει στην 

βάση του κλείστρου για την σωστή συμπίεση του υλικού στο εσωτερικό του πυροσβεστήρα. 

- Σημείωση στην ετικέτα του πυροσβεστήρα της ημερομηνίας συντήρησης και της προβλεπόμενης 

ημερομηνίας συντήρησης για το επόμενο έτος. 

- Επανατοποθέτηση των πυροσβεστήρων στα σημεία από τα οποία ελήφθησαν. 

- Υποβολή Υπεύθυνης Δήλωσης, στην οποία θα δηλώνεται ότι οι πυροσβεστήρες πληρούν τους 

όρους καλής λειτουργίας και ασφάλειας 17230/671/2005/29-07-2005 Κοινής Απόφασης των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Δημόσιας Τάξης. 

Σημειώνεται ότι η αναγόμωση θα γίνει τμηματικά και δεν θα απομακρυνθούν ταυτοχρόνως όλοι οι 

πυροσβεστήρες από το λιμένα, ούτως ώστε να υπάρχει πάντοτε διαθέσιμος πυροσβεστικός εξοπλισμός. 

 

Άρθρο 5
ο
: Προϋπολογισμός 

Ο προϋπολογισμός της υπηρεσίας έχει ως εξής: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΠΟΣΟ-

ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 

ΑΝΑ 

ΤΕΜΑΧΙΟ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΤΙΜΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ(€) 

1 

Αναγόμωση πυροσβεστήρα 6kg 

ξηράς σκόνης, σύμφωνα με την 

ανωτέρω τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 10 5,00 50,00 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ (ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α.): 50,00 

Φ.Π.Α. (24%): 12,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 62,00 

 

Άρθρο 6
ο
: Δικαίωμα κατάθεσης προσφοράς 

ΑΔΑ: Ρ107ΟΡΗΜ-Κ58



 4

 

Δικαίωμα κατάθεσης προσφοράς έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, συνεταιρισμοί και ενώσεις, 

που έχουν τη δυνατότητα να ασκήσουν τις περιγραφόμενες εργασίες και διαθέτουν τον απαιτούμενο 

εξοπλισμό και την τεχνογνωσία για την παροχή της υπηρεσίας.    

 

Άρθρο 7
ο
: Προσφορές 

Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα εντός της προθεσμίας που θα καθοριστεί με την 

σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Προσφορές που θα υποβληθούν σε μεταγενέστερο χρόνο 

δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν χωρίς να εξετασθούν.  

Σε περίπτωση που κατατεθούν προσφορές που ταυτίζονται απόλυτα όσον αφορά στο προσφερόμενο 

ποσό, για την ανάδειξη του αναδόχου θα διενεργηθεί κλήρωση. 

 

Άρθρο 8
ο
: Κριτήριο κατακύρωσης της υπηρεσίας 

Η κατακύρωση της υπηρεσίας θα γίνει με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά μόνο βάσει τιμής. 

 

Άρθρο 9
ο
: Επιβαρύνσεις ανάδοχου 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με τους ισχύοντες, κατά την ημέρα εξόφλησής του, φόρους, τέλη και 

κρατήσεις, πλην του Φ.Π.Α. 

 

Άρθρο 10
ο
: Πληρωμή ανάδοχου 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει στο 100% της αξίας του σχετικού τιμολογίου παροχής υπηρεσιών 

εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή του στην Υπηρεσία μας, εφόσον έχει προηγηθεί η παραλαβή 

της υπηρεσίας». 

3. – Η δαπάνη της υπηρεσίας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους και στον προϋπολογισμό εξόδων του      

τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί σχετική πίστωση με  Κ.Α. 70.6265.0001. 

4. – Η κατακύρωση της υπηρεσίας θα γίνει με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά μόνο βάσει τιμής. Σε περίπτωση που κατατεθούν προσφορές που ταυτίζονται απόλυτα όσον 

αφορά στο προσφερόμενο ποσό, για την ανάδειξη του αναδόχου θα διενεργηθεί κλήρωση. 

5. – Η παροχή της υπηρεσίας θα γίνει εντός είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση 

στον ανάδοχο της Απόφασής μας περί ανάθεσής της. 

 

 

                                                                                                        Ο Προεδρεύων 

 

 

 
 

                                                                Νικόλαος Μελιανός 

                                                                Αντιπρόεδρος 

 

ΑΔΑ: Ρ107ΟΡΗΜ-Κ58


		2020-11-17T17:37:30+0200
	Athens




